
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR KN-I.4131.1.436.2016.10 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 29 listopada 2016 r. 

Działając na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2016 r. poz. 446 ze zm.) 

orzekam 

nieważność § 2 ust. 5 w zakresie zwrotu „posiadający czynne prawo wyborcze”, Uchwały 

Nr XXXV/145/2016 Rady Gminy Bralin z dnia 26 października 2016 r. w sprawie określania zasad i trybu 

przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Bralin – ze względu na istotne naruszenie 

prawa. 

Uzasadnienie  

Uchwała Nr XXXV/145/2016 Rady Gminy Bralin z dnia 26 października 2016 r. w sprawie określania 

zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Bralin została doręczona 

Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 2 listopada 2016 r. 

Powyższą uchwałę podjęto na podstawie art. 5a ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446 ze zm.) 

Organ nadzoru dokonując badania zgodności z prawem uchwały, stwierdził co następuje : 

Rada Gminy Bralin w uchwale Nr XXXV/145/2016 z dnia 26 października 2016 r., na podstawie art. 5a 

ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym, określiła zasady i tryb przeprowadzania konsultacji społecznych 

z mieszkańcami Gminy Bralin. Przedmiotowa uchwała stanowi akt prawa miejscowego, gdyż zawiera 

normy postępowania o charakterze generalnym i abstrakcyjnym, przez co podlega obowiązkowej publikacji 

w wojewódzkim dzienniku urzędowym. 

Zgodnie z zasadą wyrażoną w art. 7 Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. 

(Dz. U. Nr 78, poz. 483 ze zm.) organy władzy publicznej działają na podstawie i w granicach prawa. 

Poprzez działanie na podstawie i w granicach prawa w zakresie podejmowania uchwał przez organy 

jednostek samorządu terytorialnego rozumieć należy działanie zgodne z przepisami regulującymi podstawy 

prawne podejmowania uchwał; przepisami prawa ustrojowego; przepisami prawa materialnego oraz zgodnie 

z przepisami regulującymi procedurę podejmowania uchwał (vide wyrok Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Łodzi z dnia 21 stycznia 2009 r., sygn. akt III SA/Łd 564/08; wyrok Naczelnego Sądu 

Administracyjnego OZ we Wrocławiu z dnia 20 kwietnia 1999 r., sygn. akt II SA/Wr 364/98). 

W treści § 2 ust. 5 uchwały Rada Gminy Bralin umieściła zapis, iż „uprawnionymi do udziału 

w konsultacjach społecznych są mieszkańcy Gminy posiadający czynne prawo wyborcze i mieszkańcy na 

obszarze, którego dotyczy sprawa poddawana konsultacjom”. Zdaniem organu nadzoru rada gminy 

postanawiając o konieczności posiadania czynnego prawa wyborczego przez każdego mieszkańca gminy, 

który chce wziąć udział w konsultacjach społecznych jest przekroczeniem normy ustawowej zawartej w art. 

5a ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym. Powyższy przepis odnosi się wyłącznie do możliwości określania 

przez organy stanowiące zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych, czyli wskazania: kto 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 30 listopada 2016 r.

Poz. 7395



inicjuje konsultację, sposobu i formy konsultacji, czasu i miejsca ich przeprowadzenia, reguł ustalania 

wyników oraz sposobu przekazania tych wyników do wiadomości społeczności lokalnej. Rada gminy nie 

może zatem ograniczać kręgu osób uprawnionych do udziału w konsultacjach społecznych, bowiem nie 

mieści się to w zakresie przedmiotowym regulacji ustawowej (vide wyrok Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego we Wrocławiu z dnia 10 maja 2013 r., sygn. akt III SA/Wr 130/14, LEX nr 1330077; 

wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego w Warszawie z dnia 8 grudnia 2011 r., sygn. akt II OSK 

1562/11). 

Na marginesie należy podkreślić, iż pojęciem czynne prawo wyborcze, zwanym inaczej prawem 

wybierania, posługuje się ustawodawca w art. 10 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. - Kodeks wyborczy (Dz. 

U. z 2011 r. Nr 21, poz. 112 ze zm.) oraz w art. 3 ustawy z dnia 15 września 2000 r. o referendum lokalnym 

(Dz. U. z 2016 r. poz. 400). Z art. 10 Kodeksu wyborczego wynika, iż czynne prawo wyborcze posiada 

obywatel polski, który najpóźniej w dniu głosowania (w trakcie wyborów do Sejmu, do Senatu, Prezydenta 

Rzeczpospolitej, do Parlamentu Europejskiego, do organów stanowiących jednostek samorządu 

terytorialnego, wójta/burmistrza/prezydenta miasta w danej gminie) kończy 18 lat i nie jest pozbawiony 

praw publicznych prawomocnym orzeczeniem sądu bądź Trybunału Stanu ani wobec którego nie zostało 

wydane prawomocne orzeczenie sądu o ubezwłasnowolnieniu. Z kolei w art. 3 ustawy o  referendum 

lokalnym prawodawca  unormował, iż w takim referendum mają prawo brać udział osoby stale 

zamieszkujące na obszarze danej jednostki samorządu terytorialnego, posiadające czynne prawo wyborcze 

do organu stanowiącego tej jednostki. W związku z powyższym wymóg posiadania czynnego prawa 

wyborczego przez uczestnika wyrażającego swoją wolę w głosowaniu odnosi siê wyłącznie do wyborów 

ogólnokrajowych i lokalnych, a także do referendum, natomiast nie odnosi się do konsultacji społecznych, 

w których uczestnikiem może być każdy mieszkaniec Gminy Bralin. Potwierdza to również treść art.  5a 

ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym, zgodnie z którym w wypadkach przewidzianych ustawie oraz 

w innych sprawach ważnych dla gminy mogą być przeprowadzane na jej terytorium konsultacje z 

mieszkańcami gminy. 

W ocenie organu nadzoru z upoważnienia ustawowego nie można było wyprowadzić kompetencji Rady 

Gminy Bralin do ograniczenia kręgu osób uprawnionych do uczestniczenia w konsultacjach społecznych. 

Należy zatem uznać, iż dodane przez Radę Gminy Bralin wyrażenie „posiadający czynne prawo wyborcze” 

w uchwale Nr XXXV/145/2016 z dnia 26 października 2016 r. podjętej w sprawie określania zasad i trybu 

przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Bralin, rażąco narusza normę zawartą 

w art. 5a ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym. 

Mając na uwadze powyższe, wydanie niniejszego rozstrzygnięcia nadzorczego jest w pełni  uzasadnione. 

Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w 

Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

 

Wojewoda Wielkopolski 

(-) Zbigniew Hoffmann 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 7395


		2016-11-30T12:22:06+0000
	Polska
	Monika Kontecka
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




